(   ) A ser definido nos Estudos Técnicos Preliminares 

O valor da base de cálculo para remuneração da 

instrutora foi obtido a partir da Res. TSE 23.545/2017, 

que dispõe sobre a remuneração da instrutoria interna 

no âmbito da Justiça Eleitoral. 

R$ 5.569,92 (cinco mil quinhentos e sessenta e nove reais 
e noventa e dois centavos) - Remuneração pró-labore 

MEMÓRIA DE CÁLCULO: 

Valor da hora-aula: R$ 464,16 
Maior Vencimento da Administração Pública Federal (art. 
2º, Portaria MPOG nº 24.839/2020) R$ 27.303,62. 
A instrutora possui Pós – Graduação Lato sensu, sendo o